
| ČTEME, VZDĚLÁVÁME, INSPIRUJEME |

BESEDY A ČTENÍ
pro mateřské školy na školní rok 2024 / 2025



| BESEDY A ČTENÍ 
 PRO DĚTI Z MATEŘSKÝCH ŠKOL |

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,
 
pro školní rok 2024 / 2025 Vám nabízíme tematicky zaměřené besedy
a čtení s tvořením. Délka programu se pohybuje v rozmezí 30-60 minut
a je vždy zdarma. Přehlednou nabídku besed doplňuje krátká anotace. 

Programy lze objednávat osobně v knihovně nebo na kontaktech
uvedených u jednotlivých poboček.

Těšíme se na spolupráci s Vámi!

Městská knihovna Havířov

597 317 217

Mgr. Michaela Tobolová

Svornosti 2, Havířov-Město

michaela.tobolova@knih-havirov.cz

Kontaktní osoba:



597 317 218 detske@knih-havirov.cz

GRUFFALO
Anotace: Strach má velké oči. Metodou řízeného čtení je dětem představen kouzelný příběh
statečné myšky a strašidelného Gruffala. 

Listopad

NEJKRÁSNĚJŠÍ DÁREK
Anotace: V zábavné lekci se děti ponoří do kouzelného příběhu z knížky Nejkrásnější dárek, kde
medvěd od svého kamaráda myšáka dostane překvapivý dárek. Společně budeme hádat, co by
tento dárek mohl být. Děti budou mít možnost navrhnout, jakou vánoční hostinu by připravily
pro své blízké. Doplněno tvořením. 

Prosinec

POLÁRKA, VLOČKA A KULIČKA
Anotace: Děti se během společného čtení příběhu dozví základní informace o životě ledních
medvědů, poznají rozdíl mezi Arktidou a Antarktidou. Doplněno tvořením. 

Leden

BAREVNÁ PŘÍŠERKA
Anotace: V této lekci budou mít děti příležitost lépe poznat a porozumět svým pocitům.
Prostřednictvím zábavných her a práce s obrázky se naučí rozpoznávat a pojmenovat alespoň
šest základních emocí. Děti si uvědomí, že pocity jsou důležitým způsobem, jak komunikujeme
se světem, a že je v pořádku je prožívat a vyjadřovat. Naučí se, jak je důležité sdílet své emoce 
s ostatními a nebát se požádat o pomoc, když ji potřebují. Lekce podporuje emocionální
gramotnost, sebevyjádření a vzájemnou podporu mezi dětmi. 

Únor

SLON
Anotace: V lekci se děti seznámí s poutavým příběhem o chlapci a slonovi. Společně se
zamyslíme nad tím, co znamená opravdové přátelství a kdy je správné říct dospělým, když se
děje něco špatného. Doplněno tvořením. 

Březen

FRANTIŠEK Z KOMPOSTU
Anotace: V této speciální lekci ke Dni Země se děti vydají na dobrodružství s veselou žížalou
Františkem, který jim ukáže, jak je příroda důležitá. Společně se naučíme, že každý má své
místo a umí něco užitečného. Lekce bude doplněna tvořením. 

Duben

GEORGE
Anotace: Čtení o tom, jak je těžké odolat pokušení, které je občas tak lákavé. 
Doplněno tvořením. 

Květen

JAK VELRYBA BÁRA ODJELA NA PRÁZDNINY
Anotace: Čtení o tom, jak velryba Bára odjela na prázdniny, co všechno si zapomněla zabalit 
do velkého kufru a jak to nakonec dopadlo. Výtvarná dílnička – prázdninový kufr. 

Červen

KNIHOVNICKÁ LEKCE
Anotace: Děti se zábavnou formou seznámí s prostředím a službami knihovny. Představíme si
vybrané knižní tituly a zažijeme radost ze společného čtení.

Říjen

Půjčovna pro děti, Svornosti 2, Havířov-Město



MUZIKOHRÁTKY
Cílová skupina: MŠ, 15-20 dětí
Anotace: Interaktivní zážitkový program, v němž se zábavnou formou seznámí s různými
hudebními nástroji z přírodních materiálů. Součástí programu jsou hry s dechem, hlasem,
rytmem a závěrečná relaxace. Působením zvukových vibrací těchto nástrojů dochází v lidském
těle k uvolnění fyzického i psychického napětí. Využíváme muzikoterapeutických postupů,
podporujeme přirozenou dětskou hravost, vnímavost a cit pro rytmus.
Časová dotace: 30 minut

Březen
a listopad

LEKOTÉKA - KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Představení didaktických hraček, her, Orffových a perkusních hudebních nástrojů,
které jsou součástí Lekotéky. Pomůcky z lekotéky rozvíjejí tvořivost, zručnost a jemnou
motoriku, napomáhají k rozlišování barev a tvarů, procvičování přesnosti, zlepšování postřehu
či logického myšlení. Děti si mohou hry a nástroje vyzkoušet.

Termín dle
domluvy

HURVÍNKOVA ABECEDA SLUŠNÉHO CHOVÁNÍ
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Zábavnou formou si ukážeme, proč a jak se slušně chovat a nezlobit.

HAFÍKOVA DOBRODRUŽSTVÍ - JAK SI HLEDAL ŽENU
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Hafík je pejsek, kterému je smutno a tak jde hledat kamarády a rodinu. Cestou se
potkává s různými zvířátky. Najde nakonec to, co hledá?

DĚTI, POSLOUCHEJTE
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Rozvíjení dětské fantazie při poslechu pohádek a příběhů pro nejmenší.

HRAJEME SI SE ZVUKY - HÁDEJ, CO SLYŠÍŠ
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Víte, co je to zvuk? A jak funguje ucho? Pojďme si to ukázat a přitom rozeznat různé
zvuky kolem nás.

597 317 213 hudebni@knih-havirov.cz

Hudební oddělení, Svornosti 2, Havířov-Město



KDE JE TEN PRAVÝ BALON?
Cílová skupina: 2-3 roky
Anotace: Během besedy s dětmi nahlédneme do světa různých barev a tvarů v jejich okolí.
Pomocí veselých her, obrázků a interaktivních aktivit se naučí, jaké barvy a tvary existují, jak je
poznat a jak je používat k vytváření krásných obrázků. Provázet nás přitom bude pohádka.

Termín dle
domluvy

DOMA
Cílová skupina: 2-3 roky
Anotace: V besedě se zaměříme na to, co všechno zahrnuje naše domácí prostředí a kdo patří
do naší rodiny. Povíme si o různých typech domovů, o tom, jaké jsou naše oblíbené aktivity
doma, představíme si členy rodiny, jaké mají role a co pro nás znamenají. Pomocí obrázků,
pohádek a interaktivních her se děti naučí rozpoznávat a ocenit, co domov a rodina obnáší.

JAKO KOČKY A PSI
Cílová skupina: 2-3 roky
Anotace: Co všechno dělá psy a kočky skvělými přáteli a jak o ně správně pečovat? Společně
si povíme o tom, jak se chovají psi a kočky, jaké mají zvyky a co mají rádi. Tím vším nás
provedou známé pohádkové příběhy.

ZTRACENÝ KNOFLÍK
Cílová skupina: 3-5 let
Anotace: Jak vypadá knoflík a k čemu vlastně slouží? Jaký může mít tvar, barvu a kdo jej může
mít? O tom všem si budeme číst v pohádce, kterou nás budou doprovázet žabáci Kvak a Žbluňk.

KRABIČKA
Cílová skupina: 3-5 let
Anotace: Přijďte objevovat radost z přátelství! Během našeho setkání se zaměříme na to, co
znamená být kamarádem a jak si navzájem pomáhat. Společně se budeme bavit o tom, jak se
chováme k přátelům, jaké jsou příklady dobrého přátelství a proč je důležité být k sobě laskavý
a nápomocný. Beseda podpoří rozvoj empatie a pomůže dětem lépe pochopit, jak budovat 
a udržovat přátelské vztahy.

O ČERTOVI
Cílová skupina: 3-5 let
Anotace: Beseda vhodná k svátku sv. Mikuláše. Popovídáme si o čertech. Společně se
podíváme, jak čerti vypadají, co dělají v pohádkách, a proč jsou součástí našich tradičních
příběhů. Nakonec si o dobrodružstvích jednoho z nich si přečteme.

CO TO TADY ROSTE?
Cílová skupina: 3-5 let
Anotace: Pomocí pohádek, obrázků a interaktivních her se děti dozví, co všechno rostliny
dělají, jak různé květiny a stromy vypadají a jak se o ně můžeme starat. Společně se naučíme,
jaké rostliny rostou v naší zahradě, v parku nebo v lese, a proč je důležité chránit přírodu.
Beseda je plná zábavných aktivit, které dětem pomohou lépe pochopit a ocenit krásy přírody.

597 317 223 prodeti@knih-havirov.cz

Půjčovna pro děti, Šrámkova 2, Havířov-Podlesí



ZVÍŘATA KOLEM NÁS
Cílová skupina: 3-5 let
Anotace: Přijďte si popovídat, jaká zvířata žijí kolem nás, a co všechno dělají. Pomocí obrázků,
pohádek a interaktivních her se děti dozví, jaké zvířátka můžeme potkat v parku, na zahradě
nebo v lese, a jak se o ně správně starat. Budeme si povídat o tom, jaké mají zvířata zvyky, co
jedí a jak nám mohou být dobrými kamarády.

ELIŠKA A MĚSÍČŇÁNEK
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Na naší planetě je tolik krásných barev. Své o tom ví kluk z měsíce, který se rozhodne
jejich krásu objevit. Zážitková lekce ze světa barev propojující čtení s kresbou.

JÁ A MOJE PŘÍŠERKA: BAREVNÝ SVĚT EMOCÍ
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Tato beseda zavede děti do světa pocitů, kde se naučí poznávat, co to jsou emoce,
jak je rozlišit a jak s nimi pracovat. Společně si povíme, co znamená být veselý, smutný,
naštvaný nebo překvapený. Pomocí pohádek, her a obrázků si ukážeme, jak se emoce projevují
a co dělat, když se cítíme třeba smutně nebo když nás něco rozzlobí. Naučíme se, jak si s pocity
poradit, jak je vyjádřit a jak se lépe pochopit navzájem.

597 317 237 info@stalavystava.cz

Expozice Historie psaná uhlím, Pavlovova 2, Havířov-Město

DOLE V DOLE | 
KOMENTOVANÁ EXKURZE

Cílová skupina: 1.-9. ročník
Anotace: Žáci se seznámí s hornickým povoláním 
a provozem na šachtě. Dozví se, jaké činnosti musel
horník vykonat, než sfáral do podzemí, prohlédnou 
si důlní lampy, drobné technické a měřicí přístroje 
či vybavení báňského záchranáře. Mohou se vyfotit 
v hornické uniformě nebo pracovním oblečení,
vyzkoušet si tíhu sbíječek a umazat se skutečným
uhlím. Na závěr programu jsou promítána krátká videa 
s hornickou tematikou. Komentář je uzpůsoben věku
dětí a jejich projevenému zájmu.
Časová dotace: 100 minut

Termín dle
domluvy



597 317 225 seiferta@knih-havirov.cz

Jaroslava Seiferta 8, Havířov-Město

MUZIKOPOHÁDKA
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Interaktivní zážitkový program. Muzikofilektický příběh s písničkou s využitím
rytmických her a hudebních nástrojů, především bubnů.

Termín dle
domluvy

MUZIKOHRÁTKY
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Interaktivní zážitkový program, v němž se děti zábavnou formou seznámí s různými
hudebními nástroji z přírodních materiálů. Součástí jsou hry s dechem, hlasem, rytmem 
a závěrečná relaxace. Využíváme muzikoterapeutických postupů, podporujeme přirozenou
dětskou hravost, vnímavost a cit pro rytmus. 

NEOTESÁNEK
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Seznámení se základy etiky a slušného chování, jak se chovat ve škole, v tramvaji 
i mezi kamarády.

TVARY A BARVY
Cílová skupina: nejmenší děti
Anotace: Procvičíme s dětmi geometrické tvary a barvy. Doplněno výtvarnými aktivitami.

DEN BEZ AUT
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Připomenutí významného dne, dopravní prostředky. Doplněno výtvarnými aktivitami.

POVOLÁNÍ
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Představení různých povolání (kuchař, hasič, doktor…), poznávání činností.

STRAŠIDLENÍ
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Strach má někdy velké oči – jak se naučit krásně bát s hrdiny v pohádkách. 

VODA
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Význam vody pro život, koloběh vody. 

IVANKA SE...
Cílová skupina: nejmenší děti, předškoláci
Anotace: Základní denní činnosti a dovednosti – práce s knihami (Ivanka se sama myje, ráda jí,
je nemocná…). Využití interaktivních knih Kouzelné čtení.



Ó, Ó, Ó, VAJÍČKO A TUZE HLADOVÁ HOUSENKA
Cílová skupina: nejmenší děti, předškoláci
Anotace: Práce s knihami, využití pohybových a rytmických aktivit, cvičení paměti. 

SKLIZEŇ A BARVY PODZIMU
Cílová skupina: nejmenší děti, předškoláci
Anotace: Barvy, chutě, vůně a činnosti podzimu. Beseda je doplněna výtvarnými aktivitami.
Využití interaktivních knih Kouzelné čtení.

ZIMNÍ SPORTY
Cílová skupina: nejmenší děti, předškoláci
Anotace: Sportování v zimě, druhy sportů a jiné aktivity v zimě. Využití interaktivních knih
Kouzelné čtení. 

PŘEDVÁNOČNÍ TĚŠENÍ
Cílová skupina: nejmenší děti, předškoláci
Anotace: Seznámení se zvyky předvánočního období. Poznáme vůně i chutě Vánoc. 

KDYŽ SE ŘEKNE JARO
Cílová skupina: nejmenší děti, předškoláci
Anotace: Nejen Velikonoce dělají jaro – tradice, zvyky, zvířátka a rostliny jara. Využití knih
Kouzelné čtení. 

OVOCE A ZELENINA
Cílová skupina: nejmenší děti, předškoláci
Anotace: Děti se učí třídit ovoce a zeleninu, vybarvují obrázky, hádanky. 

BOUDO, BUDKO
Cílová skupina: nejmenší děti
Anotace: Hravou (hranou) formou zpracovaný pohádkový příběh s využitím loutek a aktivním
zapojením dětí.

597 317 234 knihgs@knih-havirov.cz

Pobočka Gen. Svobody 14, Havířov-Šumbark

POPRVÉ V KNIHOVNĚ
Cílová skupina: předškoláci
Anotace: Seznámení s knihovnou, představíme si knihovnu, její služby a pravidla, děti zjistí, jak
knihovna funguje a kdo v ní pracuje.

Další témata dle požadavků učitelek po domluvě (roční období, zvířátka, pohádky).

Termín dle
domluvy



597 317 226 knihsum@knih-havirov.cz

SVĚT KOLEM NÁS
Anotace: Co se děje kolem nás? Děti se formou zábavného programu naučí poznávat své okolí,
komunikovat a soustředit se.

Říjen

Pobočka U Jeslí 2, Havířov-Šumbark

O ČERTOVI
Anotace: Beseda vhodná k svátku sv. Mikuláše. Popovídáme si o čertech a o dobrodružství
jednoho z nich si přečteme. 

Listopad

KRABIČKA
Anotace: Co se asi ukrývá v tajemné krabičce? Co všechno může být dárkem? Děti se dozví, 
co je přátelství a jaký by měl být dobrý kamarád. 

Prosinec

VLČÍ LES
Anotace: Trochu tajemný, trochu dobrodružný příběh o tom, že silné přátelské pouto může
vzniknout i tam, kde je na začátku nedůvěra a strach. 

Leden

SMOLNÝ DEN
Anotace: Někdy nemáme svůj den. Nic se nám nedaří a stává se nám jedna nehoda za druhou.
Prostě den plný smůly. Co s tím uděláme? 

Únor

ZTRACENÝ KNOFLÍK
Anotace: Jak vypadá knoflík a k čemu vlastně slouží? Jaký může mít tvar, barvu a kdo jej může
mít? O tom všem si s dětmi budeme číst v pohádce o dvou žabácích. 

Březen

O PEJSKOVI A KOČIČCE
Anotace: K oslavě narozenin nesmí chybět dort. Společně s dětmi si ho upečeme. 

Duben

KRTKŮV ČERNOBÍLÝ SVĚT
Anotace: V černočerném doupěti pod zemí bydlí Krtek. Všude kolem je jen vlhko a tma. 
Nic jiného nezná. Až jednou se doslechne o báječném světě barev… 

Květen

KDE VZALI INDIÁNI OHEŇ?
Anotace: Během řízeného čtení děti přemýšlejí, odpovídají na otázky, rozvíjejí fantazii 
a na závěr si vymyslí indiánské jméno. Doplněno výtvarnou aktivitou. 

Červen



597 317 227 sucha@knih-havirov.cz

PTÁCI, HMYZ
Anotace: Co se děje s broučky na podzim, uspávání broučků, význam hmyzu. Základní druhy
ptáků, zvuky, proč ptáci odlétají na jih. Čtení z knížky Broučci, gramodeska. 

Říjen

Pobočka Hornosušská 2, Havířov-Prostřední Suchá

KOUZELNÝ STROM
Anotace: Společné čtení, během něhož se děti dozví informace o významu stromů. Základní
druhy stromů, poznávání a určování listů ze stromů. Pohádka o stromové víle. Strom přání.
Každý strom má svůj příběh. 

Listopad

VÁNOČNÍ TRADICE
Anotace: Seznámení dětí s vánočními zvyky a tradicemi, srovnání s jinými zeměmi. Čtení 
z knihy Petra Horáčka Husa Líza a vánoční hvězda, výroba vánoční hvězdy a betlému. 

Prosinec

VLOČKY, ESKYMÁCI
Anotace: Co je to vločka a jak vzniká? Kdo je Eskymák? Seznámení dětí s životem Eskymáků.
Čtení a vyprávění o zemi, kde žijí a jaká zvířata loví. 

Leden

MASOPUST
Anotace: Seznámení dětí s tradičními masopustními zvyky, výroba masek. 

Únor

KNIHA, VELIKONOCE
Anotace: Březen – Měsíc knihy. Seznámení s tím, jak knihy vznikají, čtení z knihy Karla Čapka 
O pejskovi a kočičce. Velikonoce – důraz na zachování českých tradic, výroba kraslic a pomlázky. 

Březen

ČARODĚJNICE
Anotace: Čtení inspirované tradicí pálení čarodějnic. Děti se seznamují s historií tohoto svátku,
který probouzí jejich fantazii a tvořivost. Ukázky z knih Čarodějka Winnie a kocour Wilbur (Laura
Owenová a Korky Paul Puf & Brunhilda) a Kolo osudu (Barbara Cantini). Vyrábění čarodějnice 
a kočky. 

Duben

VESMÍR, MIMOZEMŠŤANÉ
Anotace: Seznámení dětí s vesmírem, povídání o hvězdách a souhvězdích. Ukázky z knih Malý
princ (Antoine de Saint-Exupéry), Vesmír, hvězdy a slizcí ufoni (Nick Arnold), Obrázky vesmíru
(Émilie Beaumont), Co to svítí na obloze (David Koval), Jak souhvězdí dostala svá jména
(J. V. Šironina). 

Květen

LETEM SVĚTEM
Anotace: Budeme si vyprávět o cestování, vybereme si knížky. Řekneme si, co si vezmeme do
baťůžku na dovolenou nebo tábor. Ukázka z knihy Honzíkova cesta (Bohumil Říha), soutěž pro
děti, batoh plný překvapení. 

Červen


